
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 187 del 23-11-2015

OGGETTO:
CONVENZIONE PER TIROCINI CURRICULARI CON UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
NAPOLI FEDERICO II. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di Novembre con inizio alle ore 16:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II con sede in Napoli al Corso
Umberto I , n.40, ha proposto, con nota del 03/11/2015 acclarata al prot. n.19874 in pari data , la
stipula di una convenzione per tirocini curriculari ai sensi del DM 142/1998 e ss. per gli allievi del
corso di laurea in architettura;
Considerato che lo scopo delle convenzione è quello di agevolare le scelte professionali mediante la
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro
nell’ambito dei processi formativi;
Che i tirocini di formazione ed orientamento sono diretti a beneficio di studenti universitari,
dottorati di ricerca e scuole o corsi di perfezionamento e specializzazione anche nei diciotto mesi
successivi al termine degli studi, ai sensi dell’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 e del
relativo Decreto attuativo;

Che il tirocinio formativo e di orientamento, rivisitato dall'art.18 della legge 196/97 (cd. pacchetto
Treu), non costituisce rapporto di lavoro. Esso vuole perseguire diversi obiettivi:

 agevolare l'incontro tra domanda e offerta nel mondo del lavoro;

 sostenere i processi di accoglienza delle imprese verso i giovani;

 favorire l'inserimento nel mercato del lavoro;

 adeguare e personalizzare le modalità di formazione rispetto agli utenti;

 favorire il processo di integrazione tra il sistema della formazione e della istruzione.

VISTO lo schema di convenzione per attività di tirocinio curriculare;

VISTA la legge 24/06/1997 n.196;

VISTO il decreto attuativo del Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale del 25/03/1998
n.142;

P R O P O N E

- Per l’effetto approvare lo schema di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento
composto di n.9 articoli, allegato presente atto per formarne parte integrante e sostanziale(allegato
A);

- Dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Attilio De Nigris Dirigente dell’Area
Tecnica;

- Dare mandato al Sindaco avv. Francesco Cavallone per la sottoscrizione dello schema di
convenzione allegata tra il Comune e l’Università degli Studi di Napoli Federico II con sede in
Napoli al Corso Umberto I , n.40, che avrà la durata triennale a decorrere dalla data della stipula,
salvo disdetta da una delle parti entro sei mesi dalla scadenza annuale;

- dare atto che sarà a cura dell’Università degli Studi di Napoli Federico II stipulare l’assicurazione
con gli studenti che saranno assegnati presso l’Amministrazione comunale;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.-



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Responsabile di Settore proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.L.gs
267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 23-11-2015 IL RESPONSABILE TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 25-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 25-11-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 25-11-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


